

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Setembro a Outubro / 2019

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

| Receita Primárias | Previsão Atualizada | Receita Realizada | | |
|---|------------------------|---------------------|----------------------|-------------------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre / Ano Anterior |
| Receitas Tributárias | 706.181,74 | 121.148,30 | 619.819,53 | 572.063,52 |
| IPTU | 69.323,19 | 1.867,62 | 50.414,29 | 61.789,12 |
| ISS | 153.244,09 | 21.318,25 | 151.760,55 | 128.084,16 |
| ITBI | 80.365,14 | 40.680,88 | 54.362,88 | 62.059,67 |
| IRRF | 354.531,57 | 51.876,69 | 323.471,10 | 284.863,08 |
| Outras Receita Tributárias | 48.717,75 | 5.404,86 | 39.810,71 | 35.267,49 |
| Receitas de Contribuições | 25.006,61 | 5.580,46 | 28.028,67 | 19.450,57 |
| Receitas Previdenciárias | - | - | - | - |
| Outras Receitas de Contribuições | - | - | - | - |
| Receita Patrimonial Líquida | (84.702,53) | (1.985,72) | (19.180,20) | (22.562,73) |
| Receita Patrimonial | 15.461,07 | 6.120,18 | 32.980,18 | 25.406,40 |
| (-) Aplicações Financeiras | (100.163,60) | (8.105,90) | (52.160,38) | (47.969,13) |
| Transferências Correntes | 21.268.323,00 | 2.451.577,61 | 13.365.349,32 | 12.619.389,14 |
| FPM | 10.009.112,59 | 1.069.539,23 | 6.509.891,56 | 6.019.620,00 |
| IPVA | 368.780,10 | 6.632,78 | 269.786,46 | 427.632,17 |
| ICMS | 5.197.700,66 | 763.593,92 | 3.464.857,56 | 3.133.997,23 |
| ITR | 20.923,59 | 14.382,73 | 16.366,37 | 15.700,01 |
| LC 87/1996 | 29.563,98 | - | - | 19.328,84 |
| FUNDEB | 3.508.399,54 | 563.235,75 | 3.012.496,86 | 2.884.744,04 |
| Convênios | - | - | - | - |
| Outras Transferências Correntes | 2.133.842,54 | 34.193,20 | 91.950,51 | 118.366,85 |
| Demais Receitas Correntes | 2.257.579,34 | 37.939,46 | 399.061,25 | 286.238,46 |
| Diversas Receitas Correntes | 2.255.001,69 | 37.859,21 | 398.573,09 | 285.147,87 |
| Operações de Crédito (III) | 2,00 | - | - | - |
| Amortização de Empréstimos (IV) | - | - | - | - |
| Alienação de Bens | 431.264,00 | - | 43.979,12 | - |
| Transferências de Capital | 4.842.569,29 | - | 479.170,00 | 339.891,09 |
| Convênios | - | - | - | - |
| Outras Transferências de Capital | 4.842.569,29 | - | 479.170,00 | 339.891,09 |
| Outras Receitas de Capital | 27,00 | 1.121,78 | 4.780,44 | 10.503,34 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 24.269.974,11 | 2.622.285,76 | 14.444.750,79 | 13.521.457,50 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 5.273.862,29 | 1.121,78 | 527.929,56 | 350.394,43 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV) | 5.273.860,29 | 1.121,78 | 527.929,56 | 350.394,43 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 29.320.576,40 | 2.623.407,54 | 14.928.701,23 | 13.871.851,93 |

| Despesas Primárias | Dotação Atualizada | Despesas Empenhada | | |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------|
| | | No Bimestre | Até Bimestre | Até o Bimestre/ Ano Anterior |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 25.217.303,69 | 2.062.371,87 | 16.691.789,44 | 12.668.448,28 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 13.433.045,21 | 1.739.206,61 | 9.034.513,15 | 7.910.979,26 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 1,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 11.784.257,38 | 323.165,26 | 7.657.276,29 | 4.757.469,02 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX) | 25.217.302,59 | 2.062.371,87 | 16.691.789,44 | 12.668.448,28 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 5.598.150,86 | 57.758,29 | 1.015.314,08 | 748.387,37 |
| Investimentos | 5.598.149,76 | 57.758,29 | 1.015.314,08 | 748.387,37 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 1,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV) | 5.598.149,76 | 57.758,29 | 1.015.314,08 | 748.387,37 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 176.307,71 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 30.991.760,06 | 17.707.103,52 | 17.707.103,52 | 13.416.835,65 |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Setembro a Outubro / 2019

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

| | | | | |
|--|----------------|-----------------|---|---------------|
| Resultado Primário (XIX) = (VII - XVIII) | (1.671.183,66) | (15.083.695,98) | - | 13.871.851,93 |
| Saldo de Exercícios Anteriores: | - | - | - | - |

| | |
|---|----------------|
| Discriminação da Meta Fiscal | Valor Corrente |
| Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO: | 2.058.276,72 |

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
Technico em Contab. - Contador
058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA
Resp. Sec. Mun. da Fazenda
033.231.730-74

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05